
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.07.2022                                                                                              № 180-п 
 

р. п. Саргатское 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 31.05.2021 № 145-п 

«Об утверждении Порядка предоставления из 

бюджета Саргатского муниципального района 

Омской области субсидий  в целях финансового 

обеспечения затрат, возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения 

затрат в связи с оказанием услуг  по 

теплоснабжению, водоснабжению и 

водоотведению на территории  Саргатского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492  

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в приложение № 1 «Порядок предоставления из 

бюджета Саргатского муниципального района Омской области субсидий  в целях 

финансового обеспечения затрат, возмещения недополученных доходов и (или) 

возмещения затрат в связи с оказанием услуг по теплоснабжению, 

водоснабжению и водоотведению на территории Саргатского муниципального 

района Омской области» к постановлению Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области от 31.05.2021 № 145-п «Об 

утверждении Порядка предоставления из бюджета Саргатского муниципального 

района Омской области субсидий в целях финансового обеспечения затрат, 

возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с 

consultantplus://offline/ref=35D5C6CC40BF1BB934700F379D06C6D38F49C591CAC00B7F5789E05C9B522D989A3B1C374BFEE296YBcBJ
consultantplus://offline/ref=35D5C6CC40BF1BB934700F379D06C6D38E40C092C4CA0B7F5789E05C9BY5c2J
consultantplus://offline/ref=35D5C6CC40BF1BB93470113A8B6A99D98E429F9DC2C1002002DCE60BC4022BCDDAY7cBJ


оказанием услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению на 

территории Саргатского муниципального района Омской области» (далее – 

Порядок) следующего содержания: 

1.1.  пункт 1.6 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.6. К категории получателей субсидии относятся юридические лица 

(кроме государственных (муниципальных) учреждений), осуществляющие 

оказание услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению на 

территории Саргатского муниципального района Омской области (далее – 

участники отбора).»; 

1.2. пункт 1.7. Порядка изложить в новой редакции: 

«1.7. Критериями отбора получателей  субсидии являются: 

- соответствие участника отбора категории получателей, установленной 

пунктом 1.6. Порядка; 

- соответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.3. 

Порядка.»; 

1.3. пункт 1.8. Порядка изложить в новой редакции: 

«1.8. Способом проведения отбора является запрос предложений (заявок).»; 

1.4. в пункте 1.9. слова «Информация о субсидиях» заменить словами 

«Сведения о субсидиях»; 

1.5. пункт 2.1. Порядка изложить в новой редакции: 

 «2.1. Отбор проводится путем запроса предложений (заявок), направленных 

участниками отбора для участия в отборе, исходя их соответствия участника 

отбора категориям и критериям отбора и очередности поступления предложений 

(заявок) на участие в отборе.»; 

1.6. пункт 2.2. Порядка изложить в новой редакции: 

«2.2. Объявление  о проведении отбора размещается в срок не позднее 1 

рабочего дня до даты начала подачи на едином портале (в случае проведения 

отбора в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – 

система «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается 

проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином 

портале), а также при необходимости на официальном сайте главного 

распределителя как получателя бюджетных средств в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием  в объявлении о 

проведении отбора, а так же на официальном сайте  Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 

www.sargat.omskportal.ru и содержит: 

1) срок проведения отбора; 

2) дату начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

3) наименование, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств; 

4) результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.8. 

Порядка; 

http://www.sargat.omskportal.ru/


5) доменного имени и (или) указателей страниц системы "Электронный 

бюджет" или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора  

6) требования к участникам отбора в соответствии с  пунктом 1.6 и 2.3. 

Порядка и перечня документов, представляемых участниками отбора для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

7) порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требования, 

предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых 

участниками отбора в соответствии с приложением № 1 к Порядку; 

8) порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок 

возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющий в том числе 

основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, порядок 

внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора в соответствии с 

пунктом 2.7.  Порядка; 

9) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора 

в соответствии с пунктом 2.10. и 2.11. Порядка; 

10) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

11) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее - 

соглашение);   

12) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения; 

13) даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае 

проведения отбора в системе "Электронный бюджет") или на ином сайте, на 

котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы 

сайта на едином портале), а также при необходимости на официальном сайте 

главного распорядителя как получателя бюджетных средств в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть позднее 14-го 

календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора и 

принятия решения о предоставлении субсидии. 

 (Абз.1 п.2.2.,  пп.5,13 п. 2.2 применяется: в отношении субсидий, 

предоставляемых в соответствии с данным постановлением  начиная  с 

01.01.2025).».; 

1.7. пункт 2.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Соответствие указанным требованиям получатель декларирует в 

заявлении на предоставление субсидии.»; 

1.8. в пункте 2.6. Порядка цифры и слова «30 рабочих дней» заменить на 

цифры и слова «10 рабочих дней»; 

1.9. пункт 2.13. изложить в новой редакции: 

«2.13. Не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора и принятия решения о предоставлении субсидии 

на едином портале (в случае проведения отбора в системе "Электронный 

бюджет") или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с 

размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на 

официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных средств 



в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", размещается 

информация о результатах рассмотрения заявок, включающая следующие 

сведения: 

1) дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок); 

2) информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

рассмотрены; 

3) информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 

объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения 

(заявки); 

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.»; 

1.10. пункт 3.3 Порядка изложить в новой редакции: 

«3.3. В случае нарушений условий предоставления, субсидия подлежит 

возврату в бюджет Саргатского муниципального района Омской области в 

течение 10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии уведомления о 

возврате субсидии.»; 

1.11. в пункте 3.4. слова и цифры «установленного пунктом 3.4.» заменить 

словами и цифрами ««установленного пунктом 3.3.» 

1.12.  в пункте 3.5. цифры и слова «5 рабочих» заменить на цифры и слова 

«5 рабочих дней»; 

1.13. пункт 3.8. изложить в новой редакции: 

«3.8. Результатом предоставления субсидии является осуществление 

расходов за счет средств субсидии в сроки, установленные Соглашением.»; 

1.14. пункт 3.10. изложить в новой редакции: 

«3.10. Получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, запрещается  за счет полученных из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 

(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.»; 

1.15. пункт 3.12. изложить в новой редакции: 

«3.12. Субсидия предоставляется при условии  согласия получателя 

субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с 

получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 

главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 

государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в 



соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в Соглашение.»; 

 1.16. пункт 4.1. Порядка изложить в новой редакции: 

«4.1. Получатели субсидий представляют в Администрацию отчетность о 

достижении значений результата предоставления субсидии, с приложением 

документов, подтверждающих достижение значения результата предоставления 

субсидии (в случае финансового обеспечения затрат), установленного в 

соответствии с пунктом 3.8. настоящего Порядка, по форме, предусмотренной 

Соглашением, до 15 числа ежеквартально, начиная с квартала, следующего за 

кварталом  в котором была предоставлена субсидия.  

Итоговый отчет предоставляется не позднее 15 числа месяца следующего за  

месяцем достижения значения результата предоставления субсидии, 

установленном в Соглашении.»; 

1.17. наименование раздела 5 «Осуществление контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их 

нарушение» изложить в новой редакции: 

«5. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.»; 

1.18.  пункт 5.1. Порядка изложить в новой редакции: 

«Главным распорядителем как получателем бюджетных средств  

осуществляется проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии. 

Органами муниципального финансового контроля осуществляется проверка 

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из 

достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных 

соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), осуществляется в порядке и по формам, которые установлены 

Министерством финансов Российской Федерации.». 

2. Внести изменения в приложение № 2 «Состав комиссии по рассмотрению 

заявлений по  предоставлению субсидий в целях финансового обеспечения 

затрат, возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи 

с оказанием услуг  по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению на 

территории  Саргатского муниципального района Омской области» изложив его 

в новой редакции , согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и 

разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 

www.sargat.omskportal.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Саргатского муниципального района Омской области           

О.В. Власову. 

 

Глава 

муниципального района                                                                         В.В. Хохлов 
 

consultantplus://offline/ref=15123C3EF0391FE2B605542EFA2CB9F21BA20E28D4BA06899306F243B9BAFB989548E6408EB2487EAF5B066078C6792C690592EA0094xEA6L
consultantplus://offline/ref=15123C3EF0391FE2B605542EFA2CB9F21BA20E28D4BA06899306F243B9BAFB989548E6408EB04E7EAF5B066078C6792C690592EA0094xEA6L
consultantplus://offline/ref=E206E2BE06DABF6307AFC03172242C59AD0E71387A0A5986451CC914461267075860BE55FAEEBE02C0E4FBB89215D62A12E96A6EF828mFaBL
consultantplus://offline/ref=E206E2BE06DABF6307AFC03172242C59AD0E71387A0A5986451CC914461267075860BE55FAECB802C0E4FBB89215D62A12E96A6EF828mFaBL
consultantplus://offline/ref=A3FCCCE90230C34EB2D39100AC6ADFA5AEE61DB499F53D202A89BD56827D64545C6C159075CA5AEAB46C0FBFD099FF3C6742968FBCA45FA8s6dFL
http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение  

к    постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                     области 

от 04.07.2022 № 180-п 

 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению заявлений в целях предоставления из бюджета 

Саргатского муниципального района Омской области субсидий  в целях 

финансового обеспечения затрат, возмещения недополученных доходов и (или) 

возмещения затрат в связи с оказанием услуг  по теплоснабжению, 

водоснабжению и водоотведению на территории  Саргатского муниципального 

района Омской области 

 

Ф.И.О. Должность 

Власова Ольга Валерьевна Заместитель Главы Саргатского 

муниципального района Омской 

области, председатель комиссии 

Боридько Сергей Викторович Заместитель Главы Саргатского 

муниципального района Омской 

области, заместитель председателя 

комиссии 

Алексеев Евгений Юрьевич Главный экономист отдела экономики 

Администрации Саргатского 

муниципального района Омской 

области, секретарь комиссии  

Садкина Елена Ильинична Начальник правового сектора 

Администрации Саргатского 

муниципального района Омской 

области, член комиссии 

Прошкин Виктор Геннадьевич Начальник отдела по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации Саргатского 

муниципального района Омской 

области, член комиссии 

 

 

 

 


